
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    785    DEL     21/08/2024 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA A FAVORE DI 
ALUNNI  E  MINORI  CON  DISABILITA'  CERTIFICATA  AI  SENSI  DELLA 
LEGGE  N.  104/92  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA. 
APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DEL  TAVOLO  TECNICO  PER  LA 
DEFINIZIONE  CONDIVISA  E  CONGIUNTA  DEGLI  INTERVENTI  DI 
SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO PER LE SCUOLE DI OGNI ORDINE 
E GRADO. A.S. 2024/2025. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 855 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 785 del 21/08/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  l’art.  45  del  DPR 24  luglio  1977 n.  616  assegna  le  funzioni  amministrative  afferenti 
l’assistenza scolastica ai Comuni di residenza del minore/alunno con disabilità;

- l’art. 13, comma 2 della Legge n. 104/92 annovera tra i compiti degli Enti Locali l’obbligo 
di  fornire  l’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con 
handicap fisici e/o sensoriali;

- con il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 66 recante: “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica  
degli studenti con disabilità a norma dell’art. 1, comma 180 e 181, lettera c) della Legge 13 luglio 2015,  
n.  107”  (cd  “Decreto  sull’Inclusione”)  vengono introdotte  nuove  disposizioni  in  materia  di 
inclusione scolastica degli alunni con disabilità e all’articolo 3, comma 5 si ribadisce che:

“Gli Enti Locali, nel rispetto del riparto delle competenze previsto dall’articolo 1, comma 85 e seguenti,  
della legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  
provvedono ad assicurare, nei limiti delle risorse disponibili:

• gli interventi necessari per garantire l’assistenza per l’autonomia e per la comunicazione personale,  
inclusa  l’assegnazione  del  personale,  come  previsto  dall’articolo  13,  comma  3,  della  legge  5  
febbraio 1992, n. 104, in coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici di cui all’articolo 3,  
comma 2, lettera c) del presente decreto;

• i servizi per il trasporto per l’inclusione scolastica, come garantiti dall’articolo 8, comma 1, lettera  
g) della legge 5 febbraio 1992, n. 104 ed esercitati secondo il riparto delle competenze stabilito  
dall’articolo 26 della medesima legge, nonché dall’articolo 139, comma 1, lettera c) del decreto  
legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

• l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici delle istituzioni scolastiche statali di cui all’articolo 8,  
comma 1, lettera c) della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e all’articolo 2, comma 1, lettera b) della  
legge 11 gennaio 1996, n. 23;

DATO ATTO che il servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni e 
studenti con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 residenti nel territorio 
comunale viene garantito dal Comune di Cattolica per l’intero percorso scolastico, a partire 
dal nido fino alla scuola secondaria superiore;

VISTI  gli  elenchi  dei  nominativi  trasmessi  dagli  Istituti  Scolastici  unitamente  alle 
relative richieste di assegnazione di ore di sostegno educativo per l’integrazione scolastica 
degli studenti con disabilità, pervenute per l’a.s. 2024/2025 ed acquisite agli atti d’Ufficio;

Pratica n. 855 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 785 del 21/08/2024 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che in data 8 agosto 2024 presso il Comune di Cattolica, alla presenza 
dei referenti per l’inclusione scolastica degli istituti scolastici,  dei referenti e responsabili 
ASL Romagna, dei responsabili del Comune di Cattolica e dei referenti della Cooperativa 
Sociale  “Consorzio  Blu”  -  soggetto  gestore  dell’Appalto  per  il  servizio  di  sostegno 
all’inclusione  scolastica  nel  Comune  di  Cattolica,  si  è  svolto  il  Tavolo  Tecnico  per  la 
definizione condivisa e congiunta degli interventi di sostegno scolastico degli alunni con 
disabilità certificata residenti nel Comune di Cattolica – iscritti alle scuole di ogni ordine e  
grado per l’a.s. 2024/2025;

VISTI i  verbali  del  Tavolo  Tecnico  per  l’a.s.  2024/2025,  depositati  agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale, da cui si evince che il totale del fabbisogno delle ore 
di sostegno educativo scolastico ammonta a complessive 30.517 ore di assistenza educativa 
scolastica (escluse ore per riunioni/GLO) per un totale complessivo di 82 minori ed alunni 
certificati suddivisi come segue:

-  n.  4  minori  iscritti  presso l’Istituto paritario privato “Maestre Pie  dell’Addolorata”  di 
Cattolica (non ricomprese all’interno dell’appalto) per un totale di 1.083 ore di educatore;

- n. 43 minori iscritti presso l’Istituto Comprensivo di Cattolica per un totale di 14.872 ore 
di educatore;

- n. 2 minori iscritti presso l’Istituto Comprensivo di Gabicce (PU) per un totale di 682 ore 
di educatore;

- n. 2 minori iscritti presso l’Istituto Comprensivo di Misano A. per un totale di 620 ore di  
educatore;

- n. 3 minori iscritti presso l’Istituto Comprensivo di San Giovanni in M. per un totale di  
1054 ore di educatore;

- n. 8 minori iscritti presso il Nido d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia comunali per un totale  
di 5.510 ore di educatore;

- n. 20 alunni iscritti presso le Scuole Secondarie Superiori per un totale complessivo di n. 
6696 ore di educatore;

DATO ATTO che rispetto alle 30.517 ore di assistenza educativa scolastica relative 
all’a.s. 2024/2025 approvate in sede di Tavolo Tecnico, n. 29.434 ore rientrano all’interno 
dell’appalto  in  essere  dal  01/09/2023 con la  Cooperativa  Sociale  “Consorzio  Blu”  per 
l’affidamento  del  Servizio  di  Sostegno  Educativo  Scolastico  nel  Comune  di  Cattolica, 
mentre relativamente alle n. 1083 ore di assistenza educativa scolastica assegnate all’Istituto 
privato “Maestre Pie dell’Addolorata” si  procederà tramite erogazione di  contributi  alla 
scuola, come richiesto dallo stesso Istituto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 855 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 785 del 21/08/2024 Pag. 3 di 4



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  il  totale  delle  ore  di  sostegno  educativo  scolastico  per  l’a.s. 
2024/2025 pari a complessive 30.517 ore, di cui ai Verbali del Tavolo Tecnico per la 
definizione  condivisa  e  congiunta  degli  interventi  di  sostegno  all’inclusione 
scolastica a favore di alunni e minori con disabilità certificata, come da documenti 
depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

3) -  di  dare  atto  che  il  totale  delle  ore  di  assistenza  educativa  scolastica  per  l’a.s.  
2024/2025  ammonta  a  complessive   ore  30.517 ore di  assistenza  educativa 
scolastica  (escluse  ore  per  riunioni/GLH  e  coordinamento)  per  un  totale 
complessivo di 82 minori ed alunni certificati di cui rispettivamente n. 29.434 ore in 
appalto (escluse le ore per coordinamento, partecipazione a riunioni e GLH) e n.  
1083  ore  tramite  erogazione  diretta  di  trasferimenti  all’Istituto  paritario  privato 
“Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica;

4) - di rinviare a successiva determinazione dirigenziale per la liquidazione della prima 
tranche  di  trasferimento  spettante  all’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  per 
l’a.s. 2024/2025;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 855 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 785 del 21/08/2024 Pag. 4 di 4


